CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *

C
D

1
6
3
5
4
2
1
7
8
0
6
0
*

 C

D
1

6
3

5
4

2
1
7

8
0
6

0

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016
(Do Sr. Deputado ALEX MANENTE)

Requer que membros da Comissão de
Desenvolvimento Urbano participe  de  Missão
Oficial nas  cidades de Roma, Milão e Turim na Itália
para conhecer o sistema de trens de alta velocidade
naquele país.

Senhor Presidente,

Como Presidente da Subcomissão de Mobilidade Urbana, requeiro a

Vossa Excelência, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário, seja aprovado o

requerimento de Missão Oficial para conhecer o sistema de trens de passageiros de

alta velocidade nas cidades de Roma, Milão e Turim, na Itália, nos dias 20 a

28/01/2017.

J U S T I F I C A T I V A

O setor ferroviário brasileiro tem conquistado espaço em várias cidades

do Brasil.  A Missão oficial visa conhecer  esse modal de transporte, tão eficiente,  o

que viria possibilitar e subsidiar  projetos para o desenvolvimento do setor e

contribuir com a melhoria da qualidade da mobilidade urbana brasileira .

 Desta forma, solicito aos Nobres Pares a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões,       de                        de 2016

Deputado ALEX MANENTE- PPS/SP

3º Vice-Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano